№ 1- 187/20

64RS0047-01-2020-002842-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 ноября 2020 года г.Саратов 

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Тихоновой А.А.

при секретаре Аванесян О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Дружкиной Е.М.,

защитника - адвоката Смагина А.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина России, имеющего образование 9 классов, холостого, официально неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 28.06.2020 года и 12.07.2020 года совершил мелкие хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренном ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах. 

05.12.2019 года в 13.30 час. ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, на общую сумму 1 749 руб. 00 коп.. 27.03.2020 года в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании которого 28.03.2020 года Базарно-Карабулакским районным судом Саратовской области ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением последнему административного наказания в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток, начиная с 27.03.2020 года с 22.00 час..

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания.

28.06.2020 года примерно в 10.37 час. ФИО1 находился в торговом зале магазина «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, в кассовой зоне, где его внимание привлекло имущество, принадлежащее ООО «Альфа Пенза», а именно: коньяк «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,250 л., стоимостью 291 руб. 53 коп. за одну бутылку. 28.06.2020 года в указанное время у ФИО1, будучи подвернутого административному наказанию за мелкое хищение, находящегося в вышеуказанном месте, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Альфа Пенза», а именно: коньяка «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,250 л., стоимостью 291 руб. 53 коп. за одну бутылку. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил одну бутылку коньяка «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,250 л., стоимостью 291 руб. 53 коп. за одну бутылку, принадлежащие ООО «Альфа Пенза», которую спрятал за резинку штанов, надетых на нем, и направился к выходу из магазина. После чего, ФИО2 с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым довел свой преступный умысел до конца. Своими преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Альфа Пенза» материальный ущерб на общую сумму 291 руб. 53коп..

Кроме того, ФИО2, будучи привлеченным 28.03.2020 года к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением ему административного наказания в виде административного ареста на срок 12 (двенадцать) суток, начиная с 27.03.2020 года с 22.00 час., 12.07.2020 года примерно в 15.04 час. находился в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, в отделе с алкогольной продукцией, где его внимание привлекло имущество, принадлежащее ООО «Альфа Пенза», а именно: виски «Хэнки Бэннистер»», объемом 0,5 л., стоимостью 472 руб. 80 коп. за одну бутылку.

12.07.2020 года у ФИО1 в вышеуказанном время и месте возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Альфа Пенза», а именно: виски «Хэнки Бэннистер»», объемом 0,5 л., стоимостью 472 руб. 80 коп. за одну бутылку. Реализуя свой преступный умысел, 12.07.2020 года в дневное время ФИО1, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил виски «Хэнки Бэннистер»», объемом 0,5 л., стоимостью 472 руб. 80 коп, принадлежащие ООО «Альфа Пенза», которую спрятал за резинку штанов, надетых на нем, и направился к выходу из магазина. После чего, ФИО1 с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым довел свой преступный умысел до конца. Своими преступными действиями, ФИО1 причинил ООО «Альфа Пенза» материальный ущерб на общую сумму 472 руб. 80 коп..

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и при этом подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном акте.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступных деяний, кроме его полного признания вины в содеянном, подтверждается следующими доказательствами: 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, согласно которым он работает в службе безопасности сети магазинов «Красное и Белое». 29.06.2020 года в обеденное время администратор магазина Дунаев Александр ему сообщил, что при проведении локальной ревизии была выявлена недостача алкогольной продукции, а именно отсутствовала одна бутылка коньяка «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,25 мл, стоимостью 291 руб. 53 коп. без учета НДС. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения был обнаружен факт хищения, а именно 28.06.2020 года примерно в 10.37 час. неизвестный молодой человек, находясь в кассовой зоне магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу 

<

...>, подходит к холодильнику с алкоголем, берет две бутылки пива, ставит на прилавок кассовой зоны, после чего с продуктовой корзины, которая стояла на прилавке между кассами, берет одну бутылку коньяка «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,25 л., отворачивается от кассовой зоны и кладет за резинку штанов, одетых на нем, после чего подошел к кассе, постоял и, не оплатив бутылку коньяка, которую он взял, вышел из магазина в неизвестном направлении. 

13.07.2020 года примерно в 13.00 час. ему на сотовый телефон позвонил администратор Дунаев Александр и сообщил о том, что при проведении локальной ревизии алкогольной продукции была выявлена недостача, а именно отсутствовала одна бутылка виски «Хэнки», объемом 0,5 л., стоимостью 472 руб. 80 коп без учета НДС. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения был обнаружен факт хищения, а именно 12.07.2020 года примерно в 15.04 час. неизвестный молодой человек, находясь возле стеллажа с алкогольной продукцией, взял с полки одну бутылку виски «Хэнки», объемом 0,5л., и положил за резинку штанов, одетых на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. 14.07.2020 года он находился в одном из магазинов, где примерно в 17.05 час. ему от администратора магазина стало известно, что примерно 10 минут назад в магазин зашел молодой человек, который по описанию подходит на парня, который похитил ранее товар. Персоналом магазина были вызваны сотрудники полиции. (т.1 л.д.121-123).

Из показаний свидетеля Дунаева А.А., оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в ООО «Альфа Пенза» в должности администратора. 29.06.2020 года в обеденное время ему на сотовый телефон позвонил продавец кассир Свидетель 5 и сообщил о том, что была выявлена недостача алкогольной продукции, а именно отсутствовала одна бутылка коньяка «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,25 л., стоимостью 291 руб. 53 коп. без учета НДС. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения был обнаружен факт хищения, а именно 28.06.2020 года примерно в 10.37 час. неизвестный молодой человек, находясь в кассовой зоне магазина «Красное Белое» по адресу 

<

...>, подходит к холодильнику с алкоголем, берет две бутылки пива ставит на прилавок кассовой зоны, после чего с продуктовой корзины, которая стояла на прилавке между кассами, берет одну бутылку коньяка «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,25л., отворачивается от кассовой зоны и кладет за резинку штанов, одетых на нем, после чего, не оплатив бутылку коньяка, вышел из магазина. О данном факте он сообщил Представитель потерпевшего.

13.07.2020 года примерно в 12.00 час. ему на сотовый телефон позвонил продавец кассир Свидетель 5 и сообщил о том, что была выявлена недостача, а именно отсутствовала одна бутылка виски «Хэнки Беннистер», объемом 0,5 л., стоимостью 472 руб. 80 коп без учета НДС. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения был обнаружен факт хищения, а именно 12.07.2020 года примерно в 15.04 час., неизвестный молодой человек, находясь возле стеллажа с алкогольной продукцией, взял с полки одну бутылку виски «Хэнки Беннистер», объемом 0,5 л., и положил за резинку штанов, одетых на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны не оплатив товар. О данном факте он сообщил Представитель потерпевшего. 14.08.2020 года он находился на своем рабочем месте, когда примерно в 16.00 час. его позвала кассир Свидетель 3, которая сообщила ему о том, что в торговом зале находится неизвестный молодой человек, как в последствии стало известно ФИО1, который ранее совершил хищение товара в данном магазине. После чего были вызваны сотрудники полиции. (т.1 л.д.112-114).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель 2, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, по содержанию они аналогичны оглашенным показаниям представителя потерпевшего Представитель потерпевшего и свидетеля Свидетель . (т.1 л.д.131-133).

Из показаний свидетеля Свидетель 3, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что с 11.02.2020 года и по 20.08.2020 года она работала в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, в должности продавца-кассира. 29.06.2020 года она находилась на своем рабочем месте, где ей от сотрудников магазина стало известно, что 28.06.2020 года в 10.37 час. неизвестный молодой человек совершил хищение товара, а именно одной бутылки коньяка «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,25л. После чего администратор Свидетель показал фото человека, который совершил хищение. Кроме того, 13.07.2020 года ей стало известно, что неизвестный молодой человек совершил хищение товара, а именно одну бутылки виски «Хэнки Бэннистер», объемом 0,5л., администратор магазина также показал видеозапись с камер видеонаблюдения. 14.07.2020 года она находилась на своем рабочем месте, где примерно в 16.00 час. увидела, как в магазин зашел неизвестный молодой человек, который похож по описанию тем, кто совершил хищение из магазина алкогольной продукции. О данном факте она сообщила Свидетель , после чего они закрыли двери магазина и вызвали сотрудников магазина. (т.1 л.д.134-137). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель 4, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, 14.07.2020 года он совместно с полицейским водителем ФИО9 осуществляли выезд в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, по факту хищения имущества из магазина. По прибытию на адрес было установлено, что в подсобном помещении магазина находится молодой человек, который как стало известно, ранее похитил товар, принадлежащий магазину. В подсобном помещении также находились администратор магазина, сотрудник службы безопасности. Молодой человек представился ФИО1, который пояснил, что 28.06.2020 года он в первой половине дня похитил одну бутылку коньяка «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,25 л., для личного употребления. 12.07.2020 года в обеденное время похитил одну бутылку виски «Хэнки Беннистер», объемом 0,5 л., для личного употребления. На место была вызвана следственно – оперативная группа ОП №5, по приезду которой сотрудник службы безопасности написал заявление, ФИО1 был доставлен в ОП №5 для выяснения обстоятельств. (т.1 л.д.129-130).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступных деяний, также подтверждается: 

Заявлением Представитель потерпевшего, от 14.07.2020 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 28.06.2020 года, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, совершило хищение одной бутылки коньяка «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,25л., стоимостью 291 руб. 53 коп. (т.1 л.д. 5). 

Справкой о стоимости от 14.07.2020 года, согласно которой стоимость одной бутылки коньяка «Арарат» 3 звездочки, объемом 0,25л., составляет 291 руб. 53 коп. без учета НДС. (т.1 л.д.12). 

Заявлением Представитель потерпевшего от 14.07.2020 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 12.07.2020 года, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, совершило хищение одной бутылки виски «Хэнки Бэннистер», объемом 0,5л., стоимостью 472 руб., 80 коп. (т.1 л.д. 53). 

Справкой о стоимости от 14.07.2020 года, согласно которой стоимость одной бутылки виски «Хэнки Бэннистер», объемом 0,5л., составляет 472 руб. 80 коп. без учета НДС. (т.1 л.д. 55).

Постановлением по делу об административном правонарушении Базарно- Карабулакского районного суда Саратовской области от 28.03.2020 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на 12 (двенадцать) суток. (т.1 л.д.72-74).

Протоколами осмотров места происшествия от 14.07.2020 года, согласно которым было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Проводилась фотосъемка, в ходе осмотра ничего не изъято. (т.1 л.д.7-9, 64-67). 

Протоколом выемки от 22.08.2020 года, согласно которому у законного представителя потерпевшего Представитель потерпевшего был изъят диск с видеозаписью. (т.1 л.д.125-128). 

Протоколом осмотра предметов от 25.08.2020 года, согласно которому был осмотрен диск с видеозаписью камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. Согласно видеозаписи, был установлен факт хищения ФИО1 товара, принадлежащего ООО «Альфа Пенза». (т.1 л.д. 138-140).

Суд, исследовав и оценив все доказательства в совокупности, находит доказанной вину подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия: -по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 28.06.2020 года; -по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 12.07.2020 года.

Данная квалификация действий подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании. Так, кроме полного признания вины самим подсудимым, его вина в содеянном подтверждается оглашенными показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, свидетелей Свидетель , Свидетель 2, Свидетель 3, Свидетель 4, допрошенных в ходе предварительного следствия. Показания указанных лиц последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, в достоверности которых у суда нет оснований сомневаться, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу, поэтому суд кладет их в основу приговора. Оснований для оговора представителем потерпевшего и вышеуказанными свидетелями подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО1 имеет место жительства и регистрацию в г. Саратове, неофициально, но работает, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как самого ФИО1, так и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд по делу не усматривает.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, принимает во внимание: обстоятельства данного конкретного дела, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом изложенного, обстоятельств данного конкретного дела, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде обязательных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст.158.1 УК РФ – по факту мелкого хищения 28.06.2020 года - в виде 80 часов обязательных работ;

- по ст.158.1 УК РФ – по факту мелкого хищения 12.07.2020 года - в виде 100 часов обязательных работ;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 120 часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью с камер, установленных в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.143), - хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова, в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Тихонова